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RAPORTUL PRIMARULUI 

privind activitatea AdministraŃiei publice locale pe anul 2009 

 
 
 
  Doamnelor si domnilor consilieri, stimati invitati 
 
 
 În anul 2009 oraşul Hîrlău s-a confruntat cu probleme deosebite generate şi de 
criza economică globală, dar şi de problemele locale care sunt caracteristice oraşelor 
mici – infrastructură stradală, servicii publice, asistenŃă socială, asistenŃă medicală, 
învăŃământ, cultură etc. 
 Cu toate acestea, la sfârşitul anului 2009 putem spune că oraşul Hîrlău a trecut cu 
bine peste toate greutăŃile şi a realizat în mare parte programul şi activităŃile propuse la 
început de an. 
 Anul 2009 a fost un an greu pentru noi cei din administraŃia locală şi centrală şi 
datorită faptului că am avut două feluri de alegeri în mai – alegerile europarlamentare iar 
în noiembrie – decembrie cele prezidenŃiale. 
 În funcŃie şi de aceste două evenimente foarte importante din viaŃa politică şi 
economică oraşul Hîrlău a trecut cu bine nesemnalând încălcări ale legislaŃiei sau fapte 
de altă natură care să pună într-o lumină nefavorabilă administraŃia locală. 
 
 Plecând de la ideea absorbŃiei fondurilor europene şi având în vedere strategia de 
dezvoltare a oraşului Hîrlău am căutat să lansăm proiecte care să ducă efectiv la 
dezvoltarea oraşului. Cred că cel mai important proiect pentru oraş este cel legat de 
modernizarea infrastructurii rutiere a oraşului, proiect depus la ADR Nord-Est Piatra 
NeamŃ, evaluat bine şi care este în prezent pe poziŃia de aşteptare pentru finanŃare 
(fondurile alocate acestui program au fost epuizate, aşteptând alocare de fonduri 
suplimentare). 
 AtenŃie deosebită s-a dat în continuare obŃinerii de fonduri de la Guvern pentru 
continuarea construcŃiei de blocuri ANL, blocuri ce vor fi date în folosinŃă în luna mai 
sau iunie 2010. În momentul de faŃă se lucrează la toate cele cinci blocuri ANL cu un 
total de 60 apartamente pentru tineri. 
 Oraşul Hîrlău se va număra cât de repede printre acele oraşe  care au rezolvat 
problema deşeurilor printr-un program european. Din data de 16 iulie 2009 am fost 
nevoiŃi să închidem groapa de gunoi a oraşului şi să urgentăm realizarea proiectului 
„Sistem de colectare selectivă şi amenajare staŃie de transfer pentru deşeuri”. 
 În acest fel oraşul Hîrlău se îmbogăŃeşte cu o hală de selecŃie a deşeurilor de 360 
mp prevăzută cu utilaje de selecŃie şi compactare, două maşini auto-compactoare  pentru 
deşeuri de 6 t, respectiv 12 t în valoare de 114.000 Euro, cu o maşină cu cârlig care va 
transporta deşeurile cu un autocontainer de 32 mc şi cu un utilaj multifuncŃional 
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(încărcător frontal cu diverse anexe) cu ajutorul căruia se vor manipula deşeurile în 
incinta staŃiei şi pentru alte operaŃiuni în afara staŃiei în valoare de 150.000 Euro. 
 Deşeurile vor fi transportate de la cele 57 platforme de colectare din oraş şi 
comunele cu care suntem asociaŃi – Deleni şi ScobinŃi. De asemenea, tot  în cadrul 
acestui proiect am achiziŃionat 228 de eurocontainere pentru deşeuri în valoare de 
30.555 Euro. 
 
 Pentru dezvoltarea oraşului si dezvoltarea mediului de afaceri am realizat un 
proiect pe care l-am depus în cadrul Programului OperaŃional de Cooperare 
Transfrontalieră. Proiectul depus este intitulat „Dezvoltarea mediului de afaceri 
România – Ucraina – Moldova prin intermediul unui incubator de afaceri şi a unei 
structuri de susŃinere a afacerilor” Prioritatea 1:  Către o economie mai competitivă a 
zonei de frontieră, valoarea totală a proiectului  fiind de 1.733.315 Euro, din care oraşul 
Hîrlău va contribui cu 190.664 Euro. Proiectul este în curs de evaluare şi sperăm să 
obŃinem finanŃarea acestuia.  

Interesul meu şi al funcŃionarilor publici care se ocupă de absorbŃia fondurilor 
europene a fost atât de mare încât ne-am legat de orice idee, de orice proiect care să ducă 
la modernizarea instituŃiilor publice din administraŃie, din învăŃământ sau din sănătate. 
Astfel, putem să ne mândrim că am obŃinut fonduri pentru realizarea unui proiect pentru 
Spitalul orăşenesc Hîrlău, proiect de valoare mai mică dar care va rezolva în mare parte 
reducerea cheltuielilor cu încălzirea şi obŃinerea apei calde în instituŃia respectivă. 
Proiectul se intitulează „Completarea sistemului de încălzire clasică cu sistemul care 
utilizează energia solară la Spitalul orăşenesc Hîrlău” cu o valoare de 557.225 lei. 
Fondurile respective au fost aprobate iar în a doua decadă a lunii ianuarie a fost semnat 
contractul cu AgenŃia Fondului de Mediu. În anul 2009 am mai depus un proiect 
denumit „ÎnfiinŃare de spaŃii verzi şi amenajare de locuri de joacă în oraşul Hîrlău” 
proiect care va realiza prin obŃinerea finanŃării o zonă deosebit de agreabilă pentru copii, 
tineri şi vârstnici, amplasat în dealul din spatele spitalului Hîrlău. 
 Având în vedere modernizarea continuă a AdministraŃiei publice şi realizarea de 
servicii de calitate cât mai bună pentru populaŃie avem un proiect depus la ADR intitulat 
„Servicii eficiente pentru populaŃie prin implementarea unui sistem informatic integrat” 
în cadrul Primărie oraşului Hîrlău. Acest proiect are valoarea de 1.921.842 lei iar 
contribuŃia oraşului va fi de 33.011 lei. În prezent proiectul este pentru evaluare. 
 În anul 2009 am realizat proiectarea „Pod peste râul Bahlui în zona Luchieneşti 
Pîrcovaci” şi s-a făcut şi licitaŃia publică urmând ca imediat ce timpul va permite să 
înceapă şi lucrările de construcŃie. Valoarea investiŃiei este 5.550.000 lei având la ora 
actuală asigurată suma de 4.000.000 iar diferenŃa de 1.550.000 lei urmând să o suportăm 
din fonduri proprii în catul când nu vom obŃine suplimentarea de la Guvern. În 2009 a 
fost realizat şi proiectul „Reabilitare drum comunal DC 150” cu valoare de 350.000 lei 
din fonduri alocate de Consiliul JudeŃean Iaşi. Prin acest proiect s-a realizat betonarea a 
peste 700 ml şanŃ în zona inundabilă din sat, 9 uliŃe asfaltate pe o lungime de 270 ml şi 
repararea asfaltului. 
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 De asemenea, au fost pietruite mai multe uliŃe din satul Pîrcovaci şi Satul Nou din 
Hîrlău.  În mod sigur şi în anul 2010 preocuparea principală va fi lansarea de proiecte 
pentru obŃinerea de fonduri europene care vor ajuta la dezvoltarea oraşului Hîrlău, social 
şi economic. 
 Poate că unele măsuri luate de Guvern nu vor avea rolul să diminueze veniturile 
locale cum a fost OUG nr. 34/2009 cu introducerea impozitului forfetar. Astfel oraşul 
Hîrlău cu societăŃi mici, cu 1 – 3 salariaŃi, înregistrează o scădere a veniturilor, această 
ordonanŃă a avut rolul să încetinească ritmul de creştere economică şi a condus la 
prejudicierea mediului de afaceri astfel că din 274 de societăŃi comerciale 106 şi-au 
suspendat activitatea (peste 40 %), iar din 174 AF-uri şi PF-uri înregistrate la nivelul 
Primăriei 115 şi-au întrerupt activitatea – rămânând în prezent 59 PF-uri. Este greu de 
presupus că în faŃa unei astfel de situaŃii noi, administraŃia locală, putem să ajutăm 
agenŃii economici. Din această cauză şi controalele efectuate de noi împreună cu DSV, 
DSP, PoliŃia Comunitară şi PoliŃia Locală au fost efectuate pe anumite linii tematice 
având obiectiv mai mult respectarea legalităŃii şi protejarea populaŃiei împotriva unor 
activităŃi comerciale ilicite. S-au efectuat 46 controale tematice şi s-au întocmit 16 
procese verbale de contravenŃie de DSV, 5 procese verbale de PoliŃia Comunitară. 
 Pe linia serviciului de transport public în regim taxi s-a propus modificare şi 
completarea „Regulamentului pentru desfăşurarea activităŃii de transport în regim taxi şi 
de închiriere în vederea aplicării Legii nr. 265/2007 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 38/2003” „Regulament pentru acordarea autorizaŃiilor de transport în domeniul 
serviciilor de transport public local de către autoritatea de autorizare” - Contractul de 
atribuire în gestiune delegată. Astfel s-au efectuat şi controale atât în teren cât şi în 
locurile de aşteptare, la sediul firmei şi la sediul Primăriei. Au fost suspendate 2 
autorizaŃii taxi pe termen de 30 de zile, s-au reŃinut 2 atestări profesionale de conducere 
auto taxi pe termen de 5 zile şi s-au dat 9 amenzi contravenŃionale.  
 

În ceea ce priveşte administraŃia publică locală voi arăta pe servicii cum s-au 
desfăşurat activităŃile şi realizat programele propuse, modul cum au fost rezolvate 
cererile cetăŃenilor oraşului, cum s-a realizat execuŃia bugetară a oraşului. 
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ExecuŃia bugetară pe ansamblu oraş Hîrlău 
           mii lei 

Nr. 

crt. 

 Prevederi 

definitive 

Realizări % 

0 1 2 3 4 

A. VENITURI TOTALE, din care : 17231,39 16179 

93,89 

I. VENITURI PROPRII 5511,39 4632 

 

II 
 Sume defalcate din TVA pentru 

bugetele locale 
11374 11352 

 

III SUBVENłII, DIN CARE: 326 195 

 

 
2. SubvenŃii primite de la alte 

bugete si de la bugetul statului 
326 195 

 

B. CHELTUIELI TOTALE, din 

care: 
17231,39 16243 

94,26 

 

1. Cheltuieli curente, din care: 

      1.1.cheltuieli de personal; 

1.2.Cheltuieli materiale şi 

servicii 

 

1.3.Alte cheltuieli- Asistenta 

sociala-Fond de rezerva 

 

1.4.Transferuri 

 

12982,80 

1502,50 

 

 

1429,90 

 

 

 

 

12849 

1378 

 

 

1275 
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832,39 360 

 

 

2. Cheltuieli de capital 

 

483,8 

 

381  

 

 

C. DEFICIT 0 64  

 

Din datele prezentate mai sus se constata urmatoarele: 
 Gradul de realizare a veniturilor totale a fost de 93,89% incasandu-se 
suma totala de 16179 mii lei fata de un nivel prevazut in bugetul local de 
17231,39 mii lei. 
                                             

Cheltuielile totale prevazute  a se efectua au fost in suma de 17231,39 mii 
lei, nivelul realizat al acestora fiind de 16243 lei , ceea ce reprezinta    94.26 %,  
corelat cu gradul de realizare a veniturilor. 
 
  

Activitatea biroului Impozite şi taxe locale din cadrul Primăriei oraşului Hîrlău, 
constă în stabilirea, constatarea, urmărirea şi încasarea creanŃelor bugetului local 
reprezentând impozite şi taxe reglementate de Legea  571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În evidenŃa biroului figurează un număr de 7964 contribuabili persoane fizice şu 
un număr de 656 contribuabili persoane juridice. 

Pentru anul 2009, veniturile proprii estimate a se realiza au fost în sumă de 
2.026.000 lei, realizat la 31.12.2009 1.652.975 lei, procent de realizare 82 %. 

SituaŃia estimării şi realizării veniturilor se prezintă astfel: 
 
 

Denumire Plan 
lei 

Realizat 
lei 

% 

Impozite şi taxe pe proprietate 1303000 877482 67 
Taxe judiciare de timbru 20000 43726 218 
Taxe pe utilizarea bunurilor 284000 245716 87 
Venituri din proprietate 148000 208390 141 
Venituri din prestări servicii 46000 80833 175 
Venituri din amenzi 150000 99700 66 
Taxe extrajudiciare 75000 86693 115 
Total 2026000 1652975 82 
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 De menŃionat că gradul de realizare a fost influenŃat de faptul că o mare parte a 
contribuabililor nu au alte surse de venit în afara ajutorului social, nu au bunuri 
urmăribile. De asemenea, contribuabilii rromi au debite foarte mari şi executarea silită a 
acestora este aproape imposibilă. 
 Criza economică a determinat lipsa de lichidităŃi a persoanelor juridice, ajungând 
la finele anului 2009 ca o parte dintre acestea să înregistreze debite restante. 
 În anul 2010 se vor continua acŃiunile de executare silită declanşate în anul 2009 
astfel încât să fie posibilă realizarea veniturilor prevăzute în bugetul anului 2010. 
 
 Urbanism 
 
 Activitatea de autorizare a construcŃiilor este reglementată de Legea 50 / 1991 
modificată şi republicată. 
 În anul 2009 au fost emise un număr de 112 Certificate de urbanism cu 55 mai 
puŃine faŃă de 2008. 
 S-au eliberat un număr de 52 de autorizaŃii cu 11 mai puŃine decât în anul 2008. 

Toate lucrările autorizate au fost verificate periodic de către compartimentul UAT 
în vederea respectării de către beneficiari a prevederilor din autorizaŃia de construire şi a 
proiectului tehnic, verificări ce au fost efectuate împreună cu reprezentanŃi ai 
Inspectoratului Teritorial în ConstrucŃii Nord-Est. Din cele 162 de cereri adresate de 
populaŃie sau de agenŃi economici, compartimentul UAT a rezolvat 160 - 2 cereri fiind 
în curs de rezolvare. 

Compartimentul UAT a verificat şi în teren anumite sesizări şi a urmărit realizarea 
lucrărilor de investiŃie cuprinse în programul pe 2009 – modernizarea străzi şi trotuare 
pe strada Alexandru cel Bun, B. Vodă, Petru Rareş, drum acces betonat cimitir 
Pîrcovaci, extindere reŃea gaz şi reŃea apă Pîrcovaci, modernizare DC 150 Pîrcovaci, 
reabilitare termică sediul Primăriei Hîrlău, construcŃii blocuri ANL şi realizare proiect 
„Sistem de colectare selectivă şi staŃie de transfer pentru deşeuri în oraşul Hîrlău”, 
realizarea lucrărilor de amenajare şi întreŃinere a pajiştilor, drumurilor, adăpători pentru 
animale. 
 
 
 Serviciul APL 
 
 

În cadrul acestui serviciu principalul obiectiv este identificare, informare şi 
sprijinul pentru consilierea copiilor, adulŃilor, vârstnicilor şi familiilor aflate în 
dificultate. Acest serviciu acordă servicii sociale cu caracter primar menite să înlăture 
efectele temporare sau permanente  ale situaŃiilor de risc din domeniul protecŃiei 
copilului, familiilor, persoanelor singure, vârstnice, persoanelor cu handicap precum şi a 
oricăror persoane aflate în nevoie ce pot genera marginalizarea sau excluderea socială. 
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S-au efectuat anchete pentru instanŃa de judecată, pentru minori delicvenŃi, 
încredinŃare copii rezultaŃi din căsătorie în cazul divorŃului părinŃilor, recunoaştere 
paternitate, interdicŃie – 89 de anchete. 
 S-au efectuat 66 de anchete la solicitarea organelor de poliŃie şi anchete de 
reconstituire 19, curatele pentru minori 19, curatele pentru adulŃi în vederea punerii sub 
interdicŃie 76, dosare plasament familial 22, anchete pentru asistenŃi maternali 67 pentru 
80 de copii în plasament. S-au efectuat anchete sociale la solicitarea diferitelor instituŃii 
DGASPC, DMPS, Centre rezidenŃiale – 148, iar pentru persoanele cu handicap, conform 
OUG 102/1999 şi Legii 519/2002 privind protecŃia socială a persoanelor s-au efectuat 
285 anchete sociale pentru copii şi 230 anchete sociale pentru adulŃi, iar la solicitarea 
diverselor persoane s-au efectuat 280 de anchete sociale. 
 Inspectorul cu atribuŃii în domeniul protecŃiei sociale a efectuat, conform Legii 
61/1993, 260 de dosare pentru alocaŃie de stat pentru copii, iar pentru alocaŃia familială 
complementară şi pentru susŃinerea familiilor monoparentale conform OG 105/2003 255 
de dosare. S-au acordat trusou nou-născuŃi conform Legii 482/2006 191 de dosare, iar 
pentru alocaŃii nou-născuŃi acordate conform Legii 416/2001 151 de dosare. 
 S-au întocmit dosare pentru acordarea ajutorului de căldură - 1452  beneficiari cu 
lemne şi 781 beneficiari cu gaz natural. 
 Pe parcursul anului 2009 s-au primit 166 de solicitări de dosare noi, în acelaşi 
timp s-au verificat periodic cele 619 dosare de ajutor sociale conform Legii 416/2001. 
 S-au eliberat 480 de adeverinŃe beneficiarilor de ajutor social pentru medicul de 
familie. S-au eliberat conform Legii 321/2001 360 de reŃete pentru acordarea laptelui 
praf gratuit copiilor în vârstă de până la un an. 
 Tot prin serviciul AsistenŃă socială s-au distribuit în 2009 şi ajutoarele alimentare 
conform programului P.E.A.D. 2009 – zahăr şi făină. 
 Tot în cadrul activităŃii desfăşurate de serviciul APL se încadrează şi activitatea de 
la Registrul Agricol. În cadrul acestui compartiment a fost reactualizat Registrul Agricol 
pe suport de hârtie şi în format electronic. 
 S-au eliberat un număr de 691 de adeverinŃe privind domiciliul, necesare la 
întocmirea CărŃii de identitate, iar din Registrul Agricol au fost eliberate, la cererea 
cetăŃenilor, 1934 de dovezi privind înscrisurile din registru, 216 de adeverinŃe privind 
starea materială, s-au modificat registrele în urma a 118 vânzări – cumpărări sau de 
dezbateri de moşteniri, s-au eliberat 183 adeverinŃe privind starea materială pentru cei de 
la Legea 416. 
 Pe linie de Fond Funciar în 2009 s-au discutat un număr de 146 de dosare care 
ulterior au fost înaintate Comisiei JudeŃene de Fond Funciar cu propunere de invalidare. 
 
 
 Secretar, secretariat şi relaŃii cu publicul 
 
 În anul 2009 s-au Ńinut 15 şedinŃe ale Consiliului Local  din care 12 ordinare şi 3 
extraordinare. Au fost adoptate 94 de Hotărâri ale Consiliului Local şi emise 3370 
DispoziŃii ale Primarului. 
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 În cadrul relaŃiilor cu publicul s-au Ńinut peste 1000 de audienŃe la Primar şi în jur 
de 600 la Viceprimar. Au fost înregistrate şi rezolvate un număr de 5 cereri conform 
Legii 544/2001 privind liberul acces la informaŃiile de interes public. 
 
 
 Compartiment Juridic 
 
Acest compartiment reprezintă Primarul orașului Hîrlău și Consiliul Local al orașului 
Hîrlău, unitatea administrativ teritorială Orașul Hîrlău și Comisia Locală de Fond 
Funciar în fața organelor de justiție în toate cauzele judicioase cu persoanele fizice sau 
juridice. In acest sens, autoritatile publice locale au fost citate in 192 de dosare din care 
86 ca autoritate tutelara, 33 dosare avand ca obiect inregistrarea tardiva a nasterilor 38 
de cauze avand ca obiect Fondul funciar, 7 dosare avand ca obiect insolventa 
persoanelor juridice – SC Mobimex SA Hirlau, SC Comcereal SA Iasi, SC Lactis SA 
Iasi, SC M.GH P SRL, SC MOBIMEX HARDWOOD SRL, SC SILCOTUB SRL. 
În perioada de referință compartimentul juridic a îndeplinit si alte sarcini cum ar fi: 
întocmirea diverselor rapoarte privind proiectele de hotărâre inițiate de primarul orașului 
Hîrlău, diverse contracte in care unitatea administrativ teritoriala orașului Hîrlău a fost 
parte contractuala, contracte de concesiuni, contracte de închiriere, contracte individuale 
de muncă, aflate în evidența Compartimentului Resurse Umane și Salarizare (asistenți 
personali și personal contractual) – 18 și acte adiționale ale acestora. 
 
 Seriviciul de Evidență a Persoanelor 
 
 Acest serviciu deservește un număr de 13 comune și orașul Hîrlău, exercitându-și 
atribuțiile asupra unui număr de 86916 persoane la data de 31.12.2009. Cei 5 funcționari 
ce activează în cadrul acestui compartiment s-au preocupat ca activitatea să se 
desfășoare în mod fluent astfel au fost întocmite și eliberate un număr de 6998 cărți de 
identitate, 5162 cărți de alegători, 542 cărți provizorii și 138 vize de reședință. Au fost 
verificate în evidențele proprii 857 de persoane și în evidențele centrale un număr de 
937 persoane. S-au primit și operat un număr 1270 comunicări naștere și 813 
comunicări deces. S-au eliberat un număr de 1262 certificate de stare civilă și s-au 
înregistrat 552 de nașteri, căsătorii, decese și s-au soluționat un număr de 50 de cereri de 
acordare a sprijinului financiar la constituirea familiei. 
 
 
 Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență și SMURD 
 
 



 9 

 In 2009 au fost 54 de interventii cu autospeciale pentru stingerea incendiilor : 12  
in Hirlau si Pircovaci, 12 Deleni, 3 Cotnari, 9 Ceplenita, 7 Scobinti, arderi necontrolate 
3, aplicatii se servicii 7, incendii auto 1. 
 Serviciul SMURD a avut 153 de interventii astfel: 24 Cotnari, 21 Deleni, 17 
Ceplenita, 34 Scobinti, Hirlau + UPU 57. 
 
 
 Serviciul Public 
 
 În anul 2009 au fost realizate reparatii la strazi, trotuare, intretinerea spatiilor 
verzi, a parcurilor, reparatii drumuri laterale cu piatra in satul Pircovaci, Luchienesti, 
Satul Nou, zona ANL etc. Au fost extinse rețelele de gaz metan în satul Pîrcovaci și de 
apă potabilă în zona Găinești, strada Tătăranu și Munteni din oraș. A fost extinsă 
rețeaua de gaz metan pe strada Tătăranu, Dâmbului, Roșiori, Munteni, Eternitate și 
Centrul Revis, V. Gheorghiu în lungime de 2550 ml. 
 Au fost plantați arbuști ornamentali migdali 130, zarzări 50 și nuci 20 bucăți. 
 S-a semănat peste 900 mp gazon și s-au plantat 2000 bucăți flori cu talie înaltă 
(crizanteme) și s-au plantat peste 10.000 bucăți răsaduri flori de talie mijlocie. Zilnic se 
efectuează curățenia orașului, se colectează și se transportă gunoiul la Stația de transfer 
iar în Pîrcovaci de două ori pe săptămână. 
 S-a realizat modernizarea trotuarelor pe strada Bogdan Vodă și strada Petru Rareș 
din pavele din beton. 
 S-au dotat parcurile cu bănci noi și s-a realizat întreținerea iluminatului public, a 
indicatoarelor rutiere și s-a pavoazat orașul înaintea sărbătorilor pascale și de iarnă. 
 
 Învățământ și sănătate 
 
 În 2009 orașul Hîrlău a repartizat 516.000 lei pentru cheltuieli curente și 40.100 
pentru investiții. Aceste sume au fost repatizate în funcție de numărul de copii de la 
fiecare unitate de învățământ. În Hîrlău și satul Pîrcovaci învață peste 3550 de copii iar 
în grădinițe peste 400 de copii. De multe ori aceste sume sunt insuficiente pentru 
asigurarea condițiilor optime de desfășurare a activității de învățământ. 
 Activitatea de învățământ a fost analizată în ședințele de Consiliu Local la 
începutul anului școlar sau cu diverse alte ocazii. 
 
 
 Piață Pășune 
 
 Situația încasărilor în 2009 este următoarea: 
 
Piață obor 195.549 lei 
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Pășune 34.322 lei 
Alte încasări 5.383 lei  
 
S-au efectuat lucrări astfel: 
 
La pășune fertilizarea suprafeței de 642 ha cu 15.000 kg azotat, s-au construit 3 
adăpători. 
La piață s-a construit gardul către proprietatea Cîrlan, s-au reparat acoperișurile și 
jgheaburile colectoare, s-a amenajat și autorizat un spațiu de vânzare carne.  
 
 
 Doamnelor și domnilor consilieri, stimați invitați. 
 
 Deși anul 2009 a fost primul an din perioada 2000-2009 când n-am fost sprijiniți 
cu sume suplimentare pentru echilibrarea bugetului local de la Guvern sau să beneficiem 
de sume din rectificări bugetare, când Consiliul Județean Iași nu ne-a sprijinit cu nimic 
pentru a putea trece mai ușor peste această criză economică, Primăria orașului Hîrlău, 
Consiliul Local Hîrlău, executivul au făcut tot ce a fost posibil pentru a încheia anul 
2009 cu bine. Asta a însemnat că toate unitățile bugetare și-au desfășurat activitatea în 
mod continuu și nu a fost suspendată nici un fel de activitate de la nici un serviciu. 
Astfel nu a fost suspendată activitatea la SMURD, SVSU sau să reducem din personal la 
vreun serviciu. Au fost achitate integral salariile la toți funcționarii publici și 
contractuali iar în unitățile de învățământ activitatea s-a desfășurat normal, cheltuielile 
cu utilitățile și întreținerea fiind achitate aproape integral. Ar trebui să amintim că și la 
Centrul de zi pentru bătrâni și Centrul CRRIS activitatea nu a fost întreruptă și au fost 
asigurate cheltuielile cu salariile și utilitățile în așa fel încât să fie asigurată continuitatea 
programului social conform proiectului (timp de 5 ani).  
 De asemenea, cu toată criza economică, am asigurat funcționarea bibliotecii 
orășenești, a Casei de cultură și, de ce nu, a Asociației sportive Viitorul Hîrlău cu 
secțiile de fotbal, tenis de câmp și mai nou secția de kick-boxing. 
 Ca o recompensă a succeselor avute de formația de dansuri populare ”Sârba cu 
năframă” de la Casa de Cultură, această formație a participat la festivalul internațional 
de folclor de la Edirne – Turcia, unde reprezentanții noștri s-au bucurat de aprecieri 
unanime din partea juriului și au luat diplome de merit. 
 Stimați consilieri, stimați invitați, în final aș vrea să felicit întreaga administrație 
a orașului, funcționarii publici din Primărie și personalul contractual, pe toții șefii de 
instituții publice care și-au făcut datoria și în acest an de criză, înțelegând că trebuie 
făcute eforturi deosebite pentru a rezolva situațiile cu care s-au confruntat. 
 Aș vrea să mulțumesc tuturor locuitorilor orașului Hîrlău și satului Pîrcovaci 
pentru că ne-au ajutat de multe ori în acest an în a rezolva situațiile mai grele. Ne-au dat 
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sfaturi pentru a îndrepta și a îmbunătăți activitatea unora dintre noi, atunci când mai 
greșim. 
 Mulțumesc tuturor locuitorilor din oraș și satul Pîrcovaci pentru modul cum 
înțeleg să achite la timp taxele și impozitele pe care le datorează, fără de care activitatea 
în instituțiile bugetare ar fi practic inexistentă. 
 Mulțumesc tuturor cetățenilor orașului pentru modul cum își achită datoriile și 
obligațiile față de alte instituții, față de furnizorii de servicii – salubritate, apă, 
canalizare, energie electrică, finanțe, etc. De asemenea, mulțumesc locuitorilor orașului 
Hîrlău care întrețin și mențin curățenia orașului și ajută la schimbarea mentalității unora 
care numai distrug și nu iau în seamă eforturile financiare făcute de administrația 
orașului. 
 Mulțumesc pe această cale și agenților economici fie ele societăți comerciale, 
AF-uri, PF-uri care își achită datoriile financiare față de oraș, dar care în plus ne ajută pe 
noi din administrație cu sponsorizări la diverse evenimente precum Sărbătorile orașului, 
Sărbătorile de iarnă, Ziua copilului etc. (SC CONSTRUCT, SC AG IMPEX SRL, SC 
CODREANU, SC RAREȘ COMPANY, SC CREȚU COMPANY, SC MOCANU și 
altele). 
 Mulțumesc de asemenea întregului Consiliu Local pentru toate inițiativele, 
proiectele de hotărâri și toate discuțiile din Consiliu care au fost purtate în limitele 
bunului simț și au avut efecte pozitive față de populația orașului. 
 Poate anul 2010 va face ca noi cei din administrația orașului să fim mai aproape 
de cei ce ne-au ales mai aproape de cei ce-și pun speranța în noi în rezolvarea 
problemelor dificile cu care se confruntă. 
 Aș vrea să vă  adresez acum la început de an succes tuturor în activitatea pe care o 
desfășurați, calde și sincere urări de sănătate, fericire și prosperitate iar anul 2010 să fie 
mai bun, să avem pace și armonie în suflet și speranța într-un viitor mai bun, mai 
frumos, iar norocul să nu ocolească Hîrlăul. 
 
 

PRIMAR, 
CONSTANTIN CERNESCU 


